


































































































































































ANEXO 

Notas a los Estados Financieros 

 

1.1 Notas al Estado de Actividades 

1.1.1 Ingresos de gestión a tercer nivel 

1.1.1.1  Ingresos de gestión a tercer nivel 

Se generó ajuste contable y presupuestal en el rubro de ingresos en el apartado de derechos en 

ampliaciones presupuestales que no debieron haberse registrado en los meses de Enero a Octubre 

puesto que se reporta un ingreso recaudado y un gasto devengado virtuales, en contravención al 

Capítulo IV Guías Contabilizadoras, en su apartado II.1.4 correspondiente al registros de los derechos 

en el caso de los ingresos y III.4 relativo al registro de transferencias, asignaciones, subsidios y otras 

ayudas para los egresos. 

Lo anterior, debido a que en la cuenta 4141-41-22-01 denominada CONSULTAS se registra el ingreso 

real conforme a la citada Ley de Ingresos y en la cuenta de 4141-41-22-07 denominada SUBSIDIO 

INGRESOS PROPIOS se registra la diferencia entre las cuotas establecidas en dicho ordenamiento y 

los costos de la iniciativa privada, la cual además se carga a la cuenta 5241-4411 denominada 

AYUDAS SOCIALES A PERSONAS. 

Ello, implicaba la continua ampliación presupuestal tanto de ingresos como de egresos, así como el 

manifiesto en el Estado de Actividades de ingresos recaudados y gastos pagados conforme a los 

registros virtuales, restándole veracidad a la información contable y presupuestal de este Instituto. 

Asimismo, se señala que los registros efectuados en la cuenta 5241-4411 denominada AYUDAS 

SOCIALES A PERSONAS tampoco pueden ser catalogados como el importe del gasto por las ayudas 

sociales a personas destinadas al auxilio o ayudas especiales que no revisten carácter permanente 

otorgadas por el ente público a personas u hogares para propósitos sociales, como lo define el MCG 

Capítulo III Plan de Cuentas. 

Con base en lo anterior, se realiza dicho ajuste para que queden registrados únicamente los montos 

autorizados en el Decreto 769 que contiene Ley de Ingresos del Estado para el Ejercicio Fiscal 2018, 

publicada el 21 de diciembre de 2017 en el Periódico Oficial del Estado, conforme al ANEXO ÚNICO 

DE LA LEY DE INGRESOS DEL ESTADO 2018, que contempla los costos y tarifas establecidos por 

las dependencias y entidades de la administración pública estatal. 

 

 

 


